secundum. Quare statim sursum fertur, nisi quid prohibeat. Hoc igitur modo grauia & levia sunt in potentia, ut in locum suum ferantur, id est, in potentia proxima, non remotam. Et a verò potentia reducitur in actum, à Generante, quod scilicet fecit corpus graue, vel leue: vel à remouente prohibens, id est, ab eo quod motus impedimenta tollit. Ut si quis tolleret lapidem, quo uter aëre plenus in aqua detinetur; statimque uter ascenderet; huius ascensus causa dicetur, qui lapidem removit: Sed hic mouret tantum per accidens; Generans verò per se. Quia Generans fecit ipsum mobile leue, putâ ex aqua aërem. Si ergo Generans levia moueri à Generante.

Aristoteles grauia & levia tendere in loca propria: quia corpus omne physicum aptitudinem habet, ut sit alicubi, certo videlicet loco, in quo placide consistat atque conseruetur; & talem locum respectu levium esse sursum, respectu grauium, esse deorsum. Ferri vero ea ratione ad proprium locum, ut ab eodem deducantur per se ad actum secundum, ex potentia illa proxima, à quo è potentia remota ducta sunt ad actum primum; id est, uno verbo, à suo generante, quia ab actu primo dependet secundus: causa autem primi est ipsum Generans. Concludit, id omne quod mouetur, siue per vim, siue à seipso, siue natura, necessariò ab alio moueri.

*Ad Caput quintum.*

**M**ouēs unum, mouet; quia ab alio externo mouetur, ut baculus lapidem mouens, qui tamen ab alio mouetur, puta à manu. Alterum per se mouet, nec ab alio mouetur, siue quod immotum mouet. Ut homo baculo lapidem proiiciens. Homo enim ab alio non mouetur. Sed mouens immotum, vel per unum medium mouet; ut si homo manu proiiciat lapidem; vel per plura, ut si idem proiiciat manu lapidem per baculum.

Primum ergo mouens magis mouet, quam posteriora: Quia hæc ab illo mouentur, non contra. Et illud sine his mouet, hæc non sine illo; à quo scilicet vim mouendi mutuantur. In mouentibus verò necessariò est unum primum, quod ab alio minimè moueatur. Nā quidquid mouetur, ab aliquo mouetur; illud ergo à quo mouetur, vel à se solo mouetur, vel ab alio ipsum adhuc mouente: si à se solo, iam erit primum mouens: quia ex se mouet, nec aliunde motum recipit. Si ab alio, & hoc adhuc ab alio; dabitur progressus in infinitum, quod repugnat: quia in infinitis mouentibus & mobilibus non datur primum: at ubi primum non est, neque etiam est ul-

In mouen-  
tibus esse  
unum pri-  
mum im-  
motum.

timum: Quia hoc ab illo dependet, ubiā tem neque primum est mouens, neque ultimum, non est motus. Ergo non dantur infinita mouentia: atque adeo erit unum primum mouens, quod ab alio non mouebitur, eritque vel omnino immobile, vel à se ipso mouebitur. At sanè primum mouens, omni modo immobile est, ut de Mente dixit Anaxagoras: alioqui moueretur vel per accidens, vel per se; non per accidens, quia posset non moueri, quod falsum: cetera enim desinerent moueri; atque adeo omnis motus tolleretur: quem tamen suprà demonstratum est, necessariò esse semper: Non per se, vel enim eadē motus specie, vel diuersa: non eadem; sic enim qui Geometriam doceret, debuisset ab alio Geometriam doceri; qui sanat, sanari; qui proiicit, proiici, quod est aperte falsum: non diuersa, quia standū erit tandem in aliquo motu, vel potius mouente, quod alia motus specie non moueatur: quia scilicet sunt motus finiti, ut constat ex 2. & 5. libro Physic. Et certè sequeretur alioqui, omne mouens esse mobile, ut omne sanans sanabile, omne edificans edificabile: Quo nihil ineptius. Datur ergo primum mouens, quod ab alio, externo saltet, non mouetur. Sed & ne quidem primum mouens à seipso moueri, hinc cōstat, quod quatuor tantum modis intelligi possit, id è seipso moueti. Primo, itayt totum à se toto moueri dicatur: Secundo, ut vtraque pars ab utraque parte: Tertio, ut una pars vel plures à se inuicem, aliis manentibus immotis: Quartò, ut una tantum moueat nec moueatur, nisi forte per accidens, alię verò tantum moueantur: atqui tres primi modi sunt impossibilis. Primus quidem, quia idem simul moueret & moueretur eodem motu, essetque ideo simul actu & potentia respectu eiusdem. Secundus item, quia non daretur primum mouens. Non enim esset ratio, cur una pars diceretur potius primum mouens, quam altera, cū utraque utramque pariter moueret. At sublato primo mouente, non est motus. Tertius denique, quia si totum aliquod ideo à seipso moueri diceretur, quod una vel plures partes se inuicem mouerent, sequeretur contra hypothesis totum non primò mouere seipsum, quia nempe partes se primò mouerent: & per ipsas totum. Moueretur enim totum, vel ab una parte se mouente, vel ut totum à toto. Non ab una parte, quia tunc totum non se moueret primò; non etiam ut totum à toto: partes enim se per accidens mouerent, nempe eo modo quo partes totius continui mouentur per accidens, ratione scilicet totius. Unde fieri posset ut cessaret motus, quod est absurdum. Restat ergo quartus modus, ut scilicet totum, cum à seipso mouetur, habeat partem unam, quæ

immota moueat, & aliam vel alias, quæ tantum moueantur. Ita ut totum & mouens & motum dici possit: mouens quidem, ratione partis mouentis; motum, ratione partis motæ; totum autem à seipso moueri dicatur, non quod se totum moueat, sed quia per aliquid sui mouetur, & per aliquid sui mouet: quæ duæ partes, mouens scilicet & mota, sunt simul, seque mutuò contingunt, si corpora sint; aut altera alteram, licet hæc ab illa vicissim non contingatur; ut cum mouens non est corpus. Sic anima simul est cum corpore, quod ipsa anima tangit contactu virtutis. At corpus non tangit animam rationalem, ut nec cœlum intelligentiam motricem. Contactus enim est corporum.

Quod igitur primum mouet, in omnibus quæ mouentur, est immobile.

*Ad Caput decimum sextum.*

**M**otus pérpetuus est; ergo datur primum mouens perpetuum, æternū, immobile; ac prorsus ex pérse mutationis, tam per se quam per accidens; quod quidem sit causa æterni illius motus. Præterea necesse est esse causam aliquam eorum, quæ cum se ipsa mouant; aliquando sunt, aliquando non sunt; at neque unum eorum, neque omnia simul possunt esse causa huius vicissitudinis; non unum, quia quod sempiternum non est, non potest esse causa effectus perpetui, qualis est hæc vicissitudo nūquam deficiens: non omnia simul, quia sunt infinita; & quia non existunt simul & eodem tempore. Restat ergo ut causa perpetua vicissitudinis sit sempiterna, quæ continet omnia, & generationum continuarum sit commune principium. Quæ quidem causa, siue una sit, siue plures, erit ipsum mouens primum, immobile. Sed præstat causam illam æternam siue primum mouens esse unum quamplura; & si plura essent, esse finita quam infinita: finitum enim amat natura, & quod nichil est, si modò esse potest. At sufficit unum, quod cum primum immobile sit, perpetuum ve; cæteris erit principium motus. Sed & motus ille perpetuus, unus est & continuus, ad quem alij omnines motus, ut ad suum principem intellige motum cœli primique mobili, referuntur, & à quo dependent. Ergo & motor erit unus. Quod si primum mouens æternū est, itemque motus, perennis & continuus, erit & primum mobile unum; quod certè ob situm differentem & aspectum ad inferiora, & varietatem eorum quæ patiuntur, generationum & corruptionum perpetuò sibi succendentium erit causa, cum id de primo mouente dici nequeat; quod eodem semper se habet modo. Observabis obiter

Tom. I.

generationum & corruptionum vicissitudines & stata discrimina referri etiam ad Zodiaci motum & vires planetarum, ex l. 2. de Generat. & Corrupt. Ex his ergo apparet, cur quædam mobilia semper moueantur, ut cœli, nempe quia à mouente immobili, & eodem semper modo se habente, motumque perpetuum unum ac simplicem edente, agitantur; & cur quædam nunquam moueantur ut ipsum primum mouens, quia in mouentibus ad unum deuenire necesse est: & cur interdum alia moueantur, alia quiescant, ut res sublunares: quia à primo mobili sic reguntur, ut ab eo nunc quietem, nunc motum accipient.

*Ad Caput septimum.*

**S**i quis est motus unus, & idem, continuus siue perpetuus, ac omniū primus, eō sanè motu primum mobile à primo mouente moueri necessum est: semper enim & eodem modo mouet primum mouens: atqui motus localis, quem φ. & οι. siue lati-  
nem appellamus, inter cæteros motus ma-  
xime unus est, continuus, imò & omnium  
primus: ergo hoc motu mouet primum mo-  
uens, primum mobile. Estē vero latiōnem  
omni motu priorem patet. Antecedit enim  
Accretionem & Alterationem. Nihil quippe potest crescere, nisi per alimentū: quod  
quidem ex dissimili & contrario, fit tan-  
dem simile viuenti, opera facultatis nu-  
trientis. Atē dissimili fieri simile, altera-  
tio est: hæc enim ad qualitatem pertinent.  
Alteratio autem non fit, nisi alterans acce-  
dat ad alteratum; & certè constat esse alte-  
rans interdum alterato propinquius, inter-  
dum remotius: quod non fit sine latiōne. Si  
ergo motus æternus est, & latiō, quæ est  
motuum prima, æterna erit: quod si latiō  
alia sit prior, ut circularis; alia posterior, ut  
recta, putā quæ fit sursum; necessum erit  
profecto latiōnem illam priorem esse sem-  
per, omnemque aliā latiōnem motūm  
que antecedere.

Imò vero prior est latiō motu quolibet,  
omnibus modis; consequentiā, tempore, &  
dignitate, siue perfectione: quem tertium  
modum vocat Aristot. κατ' οὐσίαν, secundum  
substantiam, id est, ut volunt interpretes, se-  
cundum essentiæ perfectionem, vel etiam  
naturæ prioritatem. Quod enim perfectius  
est, id natura prius dicitur, ut ciuitas, domo;  
licet ordine generationis sit posterius. nam  
quod generatur, imperfectum est: unde ge-  
neratione priora, posteriora dicuntur natu-  
ra, id est perfectione; & contra, ortu poste-  
riora, priora natura, id est, perfectiora, ut vir-  
puero, ex c. 8. l. 9. Metaphysic. & c. 9. huius  
libri. Quanquam quæ generatione sunt

L ij

priora, dici etiam solent priora natura. Ut corpus, anima; subiectum, accidente; imo & quæ primo illo ordine, consequentia scilicet priora sunt, dicuntur etiā natura priora, ut unitas, binario: Licet non sint necessariò perfectiora. Imo-verò ordinem illum consequentiæ vocant Conimbricenses hoc loco, & alij quidam; ordinem naturæ; non satis accurate expendentes vocabula τῆς οὐσίας, καὶ τῆς φύσεως, quibus hic vtitur Aristoteles, non ad significandum ordinem illum primum consequentiæ, sed ad tertium illum perfectionis. Ergo ut soluam nodum: Ordo naturæ duplex, generationis vel executionis; & intentionis, siue finis. Illo ordine potest contineti ordo consequentiæ, & ea que imperfectiora sunt, dicuntur hoc modo priora natura: Sic enim ab imperfectioribus incipit natura, in gerando scilicet, & quoad executionē; hoc autem, nempe ordine naturæ secundum intentionem & finem, perfectiora priora sūt; quæ scilicet prius & ardenter à natura intenduntur atque exoptantur; licet posterius fiat: vnde τὰ τέξοντα, & per excellentiam dicuntur priora natura. Hoc ergo sensu latio est prior natura, id est, perfectione, omni, alio motu, ut & tempore & consequentia. Consequentia quidem, quia latio cum sit continua & perpetua, potest esse sine alio quoque motu; sine latione autem nullus motus esse potest, præsertim cum ex sententia veterum, πυκνότης καὶ μάρασις, densitas, raritasque, sint principia generationum, corruptionum, omniumque qualitatum, densitas verò πυκνότης sit σύγχρονη, congregatio siue cōcretio, vnde corruptio-nes; raritas ἀραιότης, sit διαρροή, segregatio siue secretio, vnde generationes; cōgregatio autem & segregatio non sint sine latione. Tempore etiam, quia latio eterna est, cæteri motus, minimè. Observabis tamen in iis quæ generantur, latiōem esse postremam tempore; generationem verò primā, ut patet. sed hic loquitur Aristoteles purè & simpliciter: quia necessum est causam aliquam vniuersalem esse, que loco moueat, & ad terum sublunarium generationē concurrat, ut est cœlum: Denique perfectione. Primo, quia latio corporibus perfectis conuenit, putà animalibus non recentis natis, sed adultis, ut grandioribus: Secundo, quia latio minimè omnium motionum, subiecti sui naturam immutat, peruerit, aut à suo statu dimouet; cum nec magnitudinem mutet, nec affectiones, nec substantiam, ut alij motus: Tertio, quia quæ seipsa mouent, se simpliciter & maximè propriè, latiōem mouere dicantur: Vnde latio, quasi per excellentiā, Motus simpliciter solet appellari. Alij autem motus non sic, sed ex parte & cum addi-

to, motus denominantur. Ut dicitur etiam cap 9 Sola latio inter omnes motus ac mutationes continua ac perpetua est: quia aliæ mutationes oppositis definitisque terminis, ente non ente, albo nigro, paruo magno, sunt circumscriptæ, quæ ideo non possunt in unam continuari: præsertim cum media quies tempusque inter illas intercedat, ut patet in ortu atque interitu: res enim non intereunt simul ac ortæ sunt: latio autem non necessariò continetur terminis oppositis, ut ea quæ circularis est.

### Ad Caput octauum.

**S**Olus localis motus, qui fit in orbem siue circulum, diciturque uno nomine conuersio, perpetuus esse potest. Omnis enim motus localis, vel fit in cyclum siue orbem; vel in rectum; vel mixto modo; siue, quod eodem recidit, omnis latio vel est circularis, vel recta, vel mixta; at neque recta, neque mixta potest esse infinitè continua, siue perpetua, ergo sola circularis perpetua esse potest. Probatur minor: deberet enim utraque latio fieri per magnitudinem rectam, infinitam, quæ nulla est. Sed & motus localis rectus & mixtus fiunt inter contrarios terminos, sursum, deorsum, ante, retro, dextrorsum, sinistrorsum: non possunt ergo esse continui. Nisi forte fiat reflexio, & mobile retrocedat, à loco sursum. v. g. ad locum deorsum, vnde cœperat. Sed tunc fiunt motus contrarij, directus scilicet & reflexus. Quicquid enim *πλούτιον εὐθεῖαν παρέμπτη, per rectam reflectitur*, id contrariis motibus mouetur, qui non possunt in unum continuari: cum motus continuitas requirat unitatem mobilis, (hic pro exemplo rei mobilis, ponit Deus, sed in exemplis non requiritur veritas, ex secundo Prior. Analyt.) temporis, & formæ, quæ non deprehenduntur in motibus contrariis. In puncto enim reflexionis, ut cætera per se nota omittantur, datur quies, interrumptus continuatatem, siue reflexio fiat in linea recta, ut sursum & deorsum, siue in circulari. Nullum enim mobile ad punctum aliquod peruenit, & ab eodem recedit, nisi interquiescat. Verum, Esto: Nulla intercipiatur quies in punto recursus siue reflexio flexionis, semper tamen verum erit motus reflexus non esse continuos, cū specie differentantur. Si ergo rectus motus, reflexus sit continuus esse non poterit aut perpetuus. Hic incipit 9. cap in quibusdam codicibus. Sola itaque conuersio perpetuam continuatatem, sine ullo incommmodo obtinebit, cum semper ab eodem puncto in idem punctum fiat, circulariter per unam continuam lineam, neque ab uno extremo punto ad aliud regrediatur per eandem lineæ partem, ut

motus reflexus. Nunquam enim in iisdem lineæ partibus fit conuersio , per redditum scilicet & retrocessionem ad easdem lineæ partes, viasque, quæ iam præteritæ sunt. sic enim Sol dum per nostri hemisphærij lineam fertur ab ortu in occasum, non redit per eamdem lineam à puncto Occidentis ad punctum Orientis; sed pergit ab occasu ad ortum commeare continuo motu, per lineam alterius hemisphærij. Quæ autem motu recto reflectuntur , redeunt eò vnde digressa erant, per eamdem lineam siue spatium. Hoc vult Aristoteles, cùm ait, *motum circularem nunquam in iisdem esse, rectum vero saepe in iisdem.* Non potest verò in semicirculo, nec vlla circuli particula, inquit, iugis motus continuari. Quia in nulla semicirculi parte coeunt principium & finis, vt in circulo; vnde fit vt in nulla circuli parte separata, ab eodem ad idem punctum redditio recursusve esse possit, nisi per idem spatium: quod tollit continuatatem. Vnde cùm in aliis motibus ac mutationibus, saepe per eadem media fiat regressio ; album enim regreditur in nigrum, è quo factum fuerat, per fuscum viridemve colorem , siue alium quemdam medium; qui motus alteratio est: & magnum in paruum , per medium statum, qui motus decretio est: & ignis in aërem, per medias easdem dispositiones, quæ mutatio generatio est; perspicuum est, nullum planè motum mutationemve infinitè continuam esse posse, præter conuersioneim, siue, vt ait Aristoteles.

*Ad Caput nonum.*

**L**ationum prima est circularis. Quia latio omnis est circularis, vel recta , vel mixta. At mixta quidem illæ sunt priores, quia ex illis constat : Circularis verò prior est recta: cum circularis sit simplicior & perfectior , vt circulus recta linea. Circulo enim nihil addi potest, rectæ autem lineæ potest semper adiici quidquam, cùm non detur infinita : quæ si daretur , non esset in ea tota motus , quia non posset pertrahiri. Infinita verò non est motus perpetuus, nisi per reflexionem : quod tamen unitatem & continuatatem impedit, & motum multiplicem reddit : at simplex prius est multiplici. Quòd si non fiat reflexio in recta linea , motus imperfectus erit, deficietque & corrumpetur in ipso lineæ fine: atque adeo planè degenerabit à perfectione conuersionis , quæ una semper & continua est. Conuersio igitur recto motu prior erit; φύσει quidem siue natura , quia perfectior & incorruptibilis siue æterna: λόγῳ ratione, id est , definitione ; quia habitus prior est definitione quam priuatio ; cū pri-

uatio ad sui cognitionem necessariò præquirat habitus cognitionem , non contra: perfectum verò ita se habet ad imperfictum, vt habitus ad priuationem: ξέρω deinde, id est , tempore : quia conuersio æterna est, recta autem latio minimè. Quæ ratio probat, omnes etiam alios motus, qui perpetui esse non possunt, esse conuersione posteriores. Sed & latione recta præstantiore esse conuersionem, hinc patet: quòd in illa determinatum est principium motus, medium , & finis: itavt certò possit assignari vnde incipiat moueri lapis. v. g. qua transibit, & ubi quiescet, desinet-ve. Hæc autem non sunt in conuersione determinata; cum motus principium in sphæra vbiique esse possit: & mediū & finis. Hinc vnum & idem punctum oriens est , meridiæ & occidens , respectu diuersarum regionū. Ut certè possit etiam sphæra dici simul moueri ac quiescere, moueri quidem, quia circumagit: quiescere autem, quia in eodem loco spacio-ve manet. Quòd si conuersio sit aliorum motuū mensura , vt est, esse autem mensuram & primum, reciprocantur. certè etit conuersio lationū absolute prima: & si prima, etiā mensura: quia primum in quolibet genere est, ex c. vi. li. 4. Physic. mensura ceterorū. Accedit quòd conuersio sit æquabilis, uniformis , regularis, atque eadem semper celeritate perficitur : rectus autem motus inæquabilis sit & difformis ; naturalis enim , vt lapidis deorsum , in fine celerior , initio tardior est : violentus . contra. At uniformis & regularis motus prior est difformi & irregulari: cū sit magis sibi similis & magis unus : nam difformis dissimilis est sibi , ac veluti multiplex & varius. Vnum verò prius est multiplici. Ergo conuersio prior est quavis latione rectâ. Quòd si veteres lationi principatum dederint inter omnes motus; vt Empedocles , Democritus, Anaxagoras, Plato; sit autem conuersio latio prima, efficitur profectò, conuersionem esse motuum omnium primam , veréque principem.

*Ad Caput decimum.*

**P**rimus motor expers est corporeæ motus κίνου & magnitudinis, vacat partibus, infinita virtute ac potentia prædictus est, unicus μερέσθιος est, immutabilis, & cum ab æterno moueat, οὐ μηδέnumquam fatigatur, sed immotus residet in ἔχειν με- summo cælo, atque in ea potissimum parte, γενθο-, in qua motus est celerimus & rapidissimus. Ut verò doceat Aristoteles, primum motorem esse virtute infinita prædictum, tres certas præmittit hypotheses.

Prima est , vis finita infinito tempore mouere non potest. Ad motum autem tria

accedant necesse est, mobile, mouens, tempus; quæ sibi proportione quadam debent respondere.

Secunda, Vis infinita non potest esse infinita magnitudine: quia posset vis infinita, magnitudinem mouere in instanti, siue in non tempore; quod falsum. Omnis enim motus sit in tempore, ex cap. 3. l. 6. Physic. Probatur maior, duobus suppositis. Primo, quod vis maior minori tempore moueat, ceteris paribus: Secundo, mobile ab infinita virtute motum, citius magisque moueri; quam à quavis finita. Si enim infinita vis in tempore certo mouere posset, & equali tempore vis finita & infinita moueret: cum enim omne finitum possit, additione facta, aliud quodlibet finitum superare, eò posset excrescere vis finita, ut certi illius temporis finitudinem superaret. Eset ergo proportio finitæ virtutis cum infinita. Quod falsum.

Tertia, Finita vis in finita magnitudine esse nequit. Quia quæ infinita magnitudine vis est, omnem aliam finitam superat. Licet enim virtus non semper respondat magnitudini mobilis; & in parua mole magna interdum vis esse possit, ut in seminibus; recta tamen ratio postulat, ut vis maior sit in maiori mole; atque adeo in infinita mole, vis etiam infinita. Sed etsi pars aliqua infinitæ magnitudinis vim habet mouendi certo tempore, profectò maior pars quæ maiorem vim habet, minus in mouendo temporis impendet consumet: ergo tota infinita moles, seruata proportione, nullum tempus consumet: vnde efficitur in ea vim mouendi infinitam esse.

Atqui primus motor tempore infinito mouet primum mobile, cum eius motus sit æternus; ergo primus motor est virtute infinita praeditus. Quæstio hic inseritur de motu projectorum, à quo scilicet moueantur, an à projectore, an à medio per quod proiectiuntur, ut est aer, vel aqua, vel aliquid. quid tale; an à se. At certè projecta se ipsa non mouent, cum hoc animalium sit proprium; nec moueri videntur à projectore, siue tangente; quia mouentur ipso non tangente: neque etiam à medio impellente, putà ab aere tergum urgente; quia eadem manet difficultas de aere, à quo moueatur, & quomodo moueat, nullo mouente aut tangente: supponimus enim projectorem à motu cessasse. Sed non sic se habet projector ad projectum, ut magnes: (*ὅτεπεὶ λίθος lapidem* enim vertunt multi interpretes, *magnetem*; quia exemplum magnetis maximè ad rem facit; non alterius lapidis;) ad ferrum, quod ab ipso vim mouendi mutuatur. Nam si magnes tollatur aut abscondatur, ferri vis illa

mouendi evanescit. At primo impellente, scilicet projectante sublato ac deficiente, non ideo projecti vis mouendi tollitur aut evanescit. Sic ergo soluenda difficultas: Id quod primum mouet, id est, projector, non modò medium proximum, ut aerem, mouet; sed ei vi quamdam mouendi imprimet, ut vicinam partem pellat; hæc aliam attigam; donec ea quæ projecto coniuncta est, tanquam vas aliquod ipsum deferat virgeatque. Et hæc quidem vis à projectante impressa non deficit, licet iam defecerit, vel mouere desierit projector, sed aliquamdiu durat mouetque: alioqui simul atque primum mouens, id est, projector, quiesceret, ipsum etiam projectum procumberet, & moueri desineret, ut ferrum statim absente magnete: quod est falsum. Tunc verò projectum incipit ferrum tardius, cum vis illa impressa languescit: & cum eadem vis tota defecit, definit projectum ulterius moueri, incipitque quiescere. Hic ergo motus iis rebus conuenit, quæ modò quiescere, modò moueri possunt, cum non sit ipse continuus, ut sunt lapides, globi, telâ: nō iis quæ continuo ac perenni motu carent: quia fit à variis successiue mouentibus, projectore, aere, aqua, variisque partibus medij interpositi: Neque regularis aut uniformis. Est enim initio præceps & velox; in fine latus & retusus. At ceteris omnibus, in entibus, siue in rerum natura unum quid mouetur συνεχῶς, continuè & perpetuè, nē peccatū. Ergo eius motus unus est, vnde efficitur, eum esse unius magnitudinis; atque ab uno primo æternoque motore: alioqui enim non esset continuus.

At unus ille primusque ac sempiternus motor planè immobilis est, atque immutabilis: quia cum non detur infinitas mouentium, in uno tandem erit consistendum, quod ab alio non moueatur: & cum cetera moueat, ipsum sit penitus immobile. hoc enim non est necesse συμεταβάλλει, simul mutari, sed poterit semper mouere, sine ullo labore, aut fatigione. ἀπορογέρχετο οὐ τωνητινού. Quod certè æterno motori necessariò conuenire debet, omni mole & magnitudine carenti: fatigantur enim motu animalia, quia corporea sunt & mutabilia; dum scilicet assiduo labore imminuntur vires, facta spirituum vitalium iactura & exolutione.

Atque hinc etiam motus ille cœlestis, vel solus est æquabilis, uniformis, siue semper simillimus, vel certè æquabilium perfectissimus, quia scilicet Motor primus nulli obnoxius est mutationi, vnde etiam sequitur ipsum primum mobile, æternum esse ac immutabile.

Residet verò primus motor in peripheria *κύκλου* mundi siue circumferentia, id est, in cœlo, non in centro, siue medio, id est, in terra,

Emenda-  
tio con-  
textus.

Corpora enim quæ celerrimè mouentur, sunt mouenti quām proxima: at celerrimus & rapidissimus sphæræ motus fiet in Circulo, Āequatore scilicet, (malim enim legere in textu, τὸ κύκλου quām τὸ ὄλου,) qui æqualiter distat à polis. Ergo ibi residet primus motor. Non potest autem mouens ab alio motum, efficere motionem continuā, perpetuam, atque uniformem; quia tale mouens mouebit pulsione, vel tractione immediata, vel mediata, nimirum per partes diuersas medij, vel per diuersa media; quorum vnum ab altero vim excipit successiū, vt dictum est de proiectis: at neutrō modo motus ille continuus est, uniformis, aut perpetuus: quia quæ sic mouentur, tandem deficiunt. Ex quo fit, vt solus ille motus continuus sit, quem facit mouens immobile. Cūm enim eodem semper modo se habeat, & ipsum mobile consimiliter se habebit, continuēque ac uniformiter mouebitur. Quæ cūm ita sint, patet etiam primum motorem nullam habere corporream molem siue magnitudinem. Esset enim ea finita; vel infinita; non infinita, quia nulla talis existit: non finita; quia vt constat ex ante dictis, primus motor infinita virtute prædictus est; cūm infinito tempore mouerit; at virtus infinita in finita magnitudine esse nequit. Est ergo primus motor siue Deus, magnitudinis expers, partium, & divisionis: atque adeo maximè unus, individuus, simplicissimus, puraque spiritualis. Qua Theologia quid quæso poterat ab homine ethnico, ne dicam à Christiano, dici verius aut diuinius?

Porro autem in ea summi cœli parte, quæ incitatissimo motu fertur, sic putauit Aristotleles, Deum primūve motorem residere; non quasi eum certo loco definierit, aut circumscripterit, quem sciebat aut scire facilè poterat, ubique esse, omniāque sua illa virtute, quam infinitam agnouit, implere; cūm lib. i. de partibus Animalium, cap. 5. dictum Heracliti commendauerit, aientis ne ab exigua quidem domuncula, seu casa furnacea Deum abesse; sed quia primus motor in illa cœli parte, uberiori atque illustriorem suæ admirandæ virtutis significationem exhibeat, propter incredibilem motus, qui inibi fit, celeritatem, à quo motu inferiora omnia, totusque adeo mundus regitur atque conseruatur. Vnde sicuti anima dicitur esse in corde, vel cerebro, non quod non sit in extremo digito, omnibusque aliis Corporis partibus; sed quia in corde vel cerebro principes edit actiones, perfectiusque in eis operatur; sic & primus motor in cœlo esse dicitur; non quod cœlum & terram non impletat, & ubique non sit per essentiam, præsentiam, & potentiam, vt Theologi loquuntur, & pri-

Tom. I.

sci etiam Sapientes ac Poëtæ dictis celeberrimis & Carminibus confessi sunt: Trismegistus in Asclepio, Orpheus in hymno ad Satur. Pythagoras, Thales Milesius, Anaxagoras, Virgilius: Sed quod in cœlo quasi in regio suo tribunali, uberior splendeat, perfectius moueat, diuinius operetur. Et hoc quidem Aristotelicum Theorema mirè consentaneum est Christianæ fidei decretis, cum ipsa Dei Sapientia æternaque Veritas Christus Dominus hanc orandi formulam nos docuerit: *Pater noster qui es in cœlis.* Scilicet cœlum Dei aula est & sedes præcipua: terra autem scabellum pedum eius, vt Sacræ literæ perhibent. Et inter res omnes creatas quæ corporatæ sunt, Cœli maximè enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. Sed hactenus de primo motore, cœli Domino ac Mundi principe; deinceps de Cœlo ipso Mundoque dicendum ad quatuor sequentes libros. Āequum enim est ipso viso & salutato Principe, eius Basilicam & Palatium inuisere & contemplari.

*Summa librorum quatuor de Cœlo.*

**C**orpus simplex, quod cœlum est, vel clementum; horum librorum materia est siue obiectum; non quovis modò, sed vt in uniuerso certum locum motumque localem obtinet. Hoc declarat doctrinæ ratio methodusque toto opere seruata. Non igitur Uniuersum siue Mundus; non etiam Cœlum obiecta dicenda sunt Librorum de cœlo, quia mundus ens est per aggregationem, omniāque continet, tam simplicia quām mixta, animata quām inanimata; quæ vt diuersa sunt, sic ad diuersas Physicæ partes pertinent: Cœlum vero pars est una, siue species corporis simplicis: at hic non de unico corpore simplici, sed de omnibus agitur: id est, de cœlo & elementis; licet epigraphæ siue inscriptio sit tantum Ἀπό οὐρανοῦ, de cœlo: à præstantiori enim, vt fere fit, petita est, singularia autem cuiusque libri argumenta suis exponentur locis.

*Liber primus de Cœlo.*

**H**abet capita duodecim, in quinque redacta partes. In prima docetur, mundum esse perfectum: In secunda, motum simplicem esse, vel à centro siue medio, vel ad medium, vel circa medium, In tertia, cœlum non esse naturæ elementaris. In quarta, finitum esse mundum, & unicum. In quinta, mundum æternum

L. iiiij

esse, id est, fuisse semper & futurum semper.

*Ad Cap. primum.*

**P**hysica siue scientia naturalis est corporum, & magnitudinum, & affectuum, & motuum, & principiorum, quæ substantiæ tali, corporibus scilicet Physicis, conueniunt. Hæc enim omnia sunt secundum naturam, vel constant natura, vel ipsa sunt natura.

Cotinuum est quod diuisibile est in semper diuisibilia.

**X.** *Corpus* est quod omni ex parte, id est, secundum omnem dimensionem est diuisibile, putà longitudinem, latitudinem, crassitatem.

*Magnitudo* secundum vnum, id est, longum, diuidua, dicitur *χρυσόν*, *linea*, *longitudo*: Secundum duo, id est, longum & latum, *επιπέδος*, *superficies*, *latitudo*: Secundum tria, longum scilicet, latum, & crassum siue profundum, *στομα*, *corpus*, *crassities*. Præter has magnitudines nulla est, quia tria sunt omnia. Corpus ergo quod trina, id est, omni, dimensione constat, perfectum est: ternarius enim, numerus est perfectionis. Perfectum enim omne tribus definiunt Pythagorici, principio, medio, fine. Et rectè, cum lege naturæ res primò incipient, deinde progrediantur, tertiod finem obtineant: finis autem perfectionis est. Imò & ternarius in Sacris Religiosè obseruatur. Si quidem *numero Deus impare gaudet*. Hinc Chaldae rem Sacram olim facturi, thus, aurum, myrrham adhibebant. Alij thus, ignem, orationem; alij, vt Græci, ad altare victimam adducabant, & ignem. Sed & cum de duobus loquimur, ambos dicimus: cum de tribus, omnes: quasi ternarius sit primus numerus omnium. Corpus ergo tribus illis dimensionibus constans, omnino perfectum est. Quippe cui nihil desit, & quod in aliam non transcat magnitudinem, vt linea quæ transit in superficiem, hæc quæ in ipsum corpus. Fit enim transitus siue migratio propter defectum & imperfectionem.

Ex his sequitur, Mundum siue Vniuersum, esse perfectum, quia eæ res quibus constat, perfectæ sunt, cum corpora sint; ipsum autem omnium perfectiones complectatur, neque ab alio comprehendatur, vt nomen ipsum Vniuersi sonat. Vnde necessum est absolute esse perfectum.

*Ad Caput secundum.*

**D**E Vniuersi partibus, *κατ' εἴδος*, per speciem, nunc dicendum, suppositis quatuor documentis.

I. Corpora Physica per se loco moueri possunt omnia. Constant enim natura, quæ est principium motus.

II. Localis motus omnis rectus est, vel circularis, vel mixtus. Sunt enim duo priores soli simplices. Quia solæ hæc duæ magnitudines, recta & circularis, simplices sunt. Motus Circularis est, qui fit circa medium mundi, nempe terram: Rectus, qui sursum vel deorsum tendit.

III. Latio simplex, vel est à medio, vel ad medium, vel circa medium, vt sint omnino tres motus simplices corporis, cuius perfectio tribus est definita.

IV. Ut corporum alia simplicia, alia mixta, siue ex illis cōposita; sic & motuum alij simplices, qui corporibus simplicibus conueniunt; alij mixti, qui mixtis. Quamquam mouentur etiam mixta, *τὸ θηρατήρ*, id est, secundum prædominans elementum: sic enim plumbum, in quo terra grauitas prædominatur, mouetur ut terra, deorsum.

Est igitur in natura rerum, præter quatuor elementa, quæ recto motu feruntur; corpus quoddam simplex siue substantia longè illis excellentior, prior, diuinior, nempe cœlum, cui motus circularis per se conueniat. Primò, quia omnis motus simplex debet corpori simplici. Sed motus circularis est simplex: ergo debet corpori simplici. Atquinon debet vlli elemento, cum omne recto motu feratur. Debet ergo corpori simplici, quod nō sit elementum, nempe cœlo. Secundò, unius corporis simplicis vnum est secundum naturam motus, cui violentus contrarius est: (vnum autem vni contrarium:) motus ergo circularis vel inerit cœlo secundum naturam, vel violenter siue præter naturam. Si secundum naturam, ergo cœlum erit diuersum ab elementis, quæ tali motu non carent: ipsumque siapte natura circulariter mouebitur. Si præter naturam; ergo erit vni cuiquam elemento naturalis, putà igni. Cum enim motus ille circularis sit simplex, necesse autem sit, motum simplicem alicui corpori simplici secundum naturam conuenire; profectò si non conueniat cœlo secundum naturam sed *τῷ φύσι*; conueniet vni ex alijs simplicibus *τῷ φύσι*, putà igni, vel aëri; At hoc falsum: vnumquodque enim elementum vnicum, eoque naturali motu fertur, diuerso à circulari; ignis enim & aëris sursum rectè feruntur; aqua & terra deorsum, iuxta Physicum axioma, vni corpori simplici vnicus secundum naturam motus conuenit. Imò verò neque circularis motus conuenit vlli elemento præter naturam, & quasi naturali motui contrarius: quia cum recto & naturali cuiusque elemēti motui contrarius

sit alius motus rectus, ut motui sursum, motus deorsum; si circularis elementi cuiusdam, ut ignis, motui nativo contrarius esset, vni duo essent contraria, nempe motui naturali sursum, ipse circularis, & motus deorsum; Quod est contra legem naturæ, vnum vni opponentis. Tertio, motus circularis prior est natura, alio quous simplici recto: quia perfectior. *Perfectiona enim, natura priora sunt:* ergo ei corpori simplici conueniet, quod est cæteris natura prius & perfectius, nempe cœlo. Est verò motus circularis recto perfectior; quia circulus in quo fit, est perfectior linea recta: cum sit ubique unus, eique nihil addi possit: linea autem, si finita est, addi semper aliquid possit; si verò infinita, eo ipso sit imperfecta, quia finem non habet. Finis enim perfectio est, cum res perfectæ non sint sine principio, medio, & fine. Denique motus circularis, unus, continuus, & perpetuus est: ergo necessariò conuenit corpori cuiusdam simplici & æterno secundum naturam. Alioqui motus ille qui solus æternus est, esset violentus & præter naturam. Atque adeo violentum esset æternum in naturâ, quod absurdissimum est, *γαρ τελῶς ἀλογον.* Nullum enim violentum durabile: At corpus illud est cœlum ab elementis differens: ergo existit in naturâ corpus ab elementis separatum, tanto præstabiliorum naturam habens, quanto plus ab illis loco distat.

## Ad Cap. tertium.

**N**on omne corpus graue est, vel leue: cœlum enim, quinta illa simplexque substantia, ab elementis quatuor distincta, neque graue est neque leue. Nam graue *τὸ Καρπόν*, est, quod aptum est ferri ad medium, id est deorsum. Leue *τὸ κοῦφον*, quod à medio, id est, sursum. At cœlum corpusve illud quod circulariter mouetur, neque fertur ad medium, neque à medio; siue secundum naturam, siue præter naturam, ut ex supra dictis colligitur. Ergo cœlum nec graue est, nec leue: immo nec eius vlla particula: cum in simplicibus eadem sit ratio totius & partis. Ut verò grauissimum illud est, quod omnibus quæ deorsum feruntur, substat; sic leuissimum, quod super omnia quæ sursum ascendunt; collatum est.

Cœlum, generationis expers est atque corruptionis, accretionis, & decretionis, omnisque alterationis. Generatio enim & corruptio inter contraria versantur, & quod sit, è materia fit contrarias qualitates suscipiente, ut & quod corruptitur, in contrarium abit: at nihil cœlo est contrarium: si enim cœlo contrarium quid esset, ei neceſ-

sariò conuenirent contrarij motus: at non conueniunt cœlo motus contrarij: conuersioni enim, quæ est eius proprius motus, nullus est contrarius motus: & sapienter quidem prouida Natura cœlum ab omni contrarietate liberauit, quod debebat esse ingenitum & incorruptum. Sed neque accretionis decretionis obnoxium est cœlum. *quia accretio est veluti quædam generatio, ex assimilato uberiore alimento, & in viuentis substantiam conuerso.* Decreto, quædam corruptio, ex depereunte parte aliquâ viuentis. At nec generatur, nec corruptitur cœlum. Sed nec habet cœlum materiam tam ex quâ fieri possit accretio, aut etiam quæ resoluti ac perire possit. Quod si nec generationi, nec corruptioni, accretionis nec decretionis obnoxium est cœlum: neque etiam poterit alterari. Quia alteratio fit inter contrarias qualitates, & ordinatur ad prædictas mutationes: quibus cum minimè subjiciatur cœlum, neque etiam alterationi subjicitur. Est ergo cœlum primū corporum, & perpetuum. Quod nec tempore consumitur, nec senio. Et id quidem agnoverunt tam barbari quam Græci: qui Deos credentes esse immortales, ipsis supremum locum, cœlum scilicet, attribuerunt, immortale cœlum, Deo immortali accommodantes. Sed & Astrologi nullam unquam in cœlo citius partibus mutationem deprehenderunt. Denique locum supremum appellauere veteres *αἰθέρα, οὐρανόν, αἰσθέρα, οὐρανόν,* à currendo semper & perpetuo tempore; non *αἴθερν*, quod est, ardere, ut malè Anaxagoras, qui pro igne, æthera dixit: nempe quia cœlum igneum esse crederet, & Solem vocaret ferrum candens & ignitum.

## Ad Cap. quartum.

**N**ihil motus conuersioni contrarius est. Non rectus: huic enim alter rectus contrariatur: ut sursum, deorsum. At vni vnum contrarium. Non aliis circularis. Hic enim vel ex motu semicirculi, vel totius circuli diiudicandus est. At primò, diuersorum semicircularum motus si ab isdem signis versus eadem fiant, ut ab A, versus B, non sunt contrarij, quia possunt esse infiniti. vni ergo motui contrarij essent infiniti, quod absurdum. Secundò, neque motus diuersorum semicircularum facti opposito modo, ut de A in B & de B in A, sunt contrarij ob eamdem rationem: & quia non maximè distant termini, cum maximi distantia iudicetur & mensuretur per lineam rectam, quæ nulla est in semicirculis. Tertiò, non sunt etiam contrarij motus eiusdem circuli, qui fiunt secun-

dùm eius diuersos sémicirculos. Quia continui esse possunt & ab eodem in idem, neque secundum distantiam rectæ lineæ. Quartò, motus circuli totius, non est contrarius motui eiusdem totius, neque alterius. Non alterius: si enim essent infiniti motus, essent infinita contraria vni. Neque eiusdem: nam motus essent ab eodem in idem, vt liquet ex paradigmate. Quos tamen si quis pertinaciter contrarios defendat: vel iij erunt simul in circulo, quod falsum: vel æquè fortes aduenient: & sic se impudent, & perpetuā quiete sese vincita tenebunt, atque adeo frustra essent: vel alter dominabitur & superabit. Et sic vni-  
co motu ciebitur mobile, & nunquam altero. Hic igitur esset frustra, sicut frustra calceus ille diceretur, cuius nunquam futura est calceatio. At Deus & natura nihil  
frustra faciunt.

*Ex hoc loco colligit S. Thomas, Aristotelem agnouisse Deum esse causam effectricem cœlorum, cum frustra esse non possint. Nihil autem, inquit Aristoteles, frustra sit à Deo. Sanè verò multis visum est, ut obiter dicam, mundi creationem innotuisse Aristoteli, qui Deum infinitæ virtutis esse professus est: quæ sola virtus ad creationis opus necessaria est; non tamē eam creationem quam vocant cum nouitate essendi, quâ Deus à primis mundi originibus, res è nihilo produxit; sed quâ ab æterno omnia condidit. Dixit enim Aristoteles, cap. 23. lib. 2. Rethoric. Dæmones esse opus Dei, & cap. 10. lib. 2. de Gener. Deum æternitatem iis quæ eam sustinere poterant, imperitiisse. & 2. Metaph. cap. 1. Primam causam, nempe Deum, esse cæteris causam ut sunt. Item cap. 2. lib. 2. Metaph. Ad unam omnium rerum effectricem causam, esse deueniendum. & lib. 12. Metaph. cap. 7. Cœlum & naturam pendere à Deo, & cap. 8. Deum esse principium absolutè, causamque primam.*

#### Ad Caput quintum

*D*E infinito corpore dicendum, an sit. In hoc enim qualis in principio quisquis errat vel minimum; posteà in progressu errat decies millies magis. Parvus enim error in principio, magnus sit in fine.

*Nullum ergo corpus infinitum est in naturâ. Quia corpus omne vel est mixtum siue compositum, vel simplex. At neutrum est infinitum: non mixtum, quia constat è simplicibus, quæ mole & numero finita sunt: non etiam simplex; cœlum enim quod simplicium primum est, & circulariter mouetur, infinitum non est; quia non posset moueri. Nunquam enim pertransirentur infinita spatia, tantum abest ut*

conuersione conficeret per 24. horas. Quod tamen experientia docet. Sed & nullum figuratum est infinitum. Omne enim figuratum finem habet & terminum; cum figura sit modificatio & determinatio magnitudinis. At omne corpus figuratum est, & certis terminis circumscriptum. Nullum igitur corpus, atque adeo nec quod circulariter mouebitur, erit infinitum.

por.

#### Ad Caput sextum.

**N**EQUE etiam alia corpora, simplicia scilicet elementa, sunt infinita. Vel enim à medio feruntur, vel ad medium. Quæ sunt contrariæ lationes. At medium est definitum, ergo & latio ad ipsum erit finita. Ergo & ei opposita latio; contrariorum enim si alterum definitum est, erit & alterum. Quod si loca sunt finita, erunt & corpora locata finita. Sed & grauitas & levitas elementorum finita est, ergo elementa finita. Antecedens patet: quia si esset infinita fieret motus in instanti. Quod repugnat. Locus etiam quod grauia & levia feruntur, finitus est.

#### Ad Caput septimum.

**P**Atet ex iis quæ dicta sunt, mutandum non esse infinitum: Nullum enim corpus simplex & immobile, similare vel similiūm partium, infinitum est: cum motus simplices & primi finiti sint. Nullum etiam animale, dissimilare, siue partibus dissimilibus constans, infinitum est. Constatet enim vel ex specie infinitis, quæ nulla sunt; vel finitis; & sic non esset infinitum. Quod si corpora simplicia, ut elementa, essent infinita; essent & loca; & motus infiniti; nihilque adeo sursum iteret, vel deorsum. At hoc nunquam visum est. Igitur adiutor. Quia quod hactenus non fuit, non erit unquam. Addo quod omne corpus sensibile agere debeat, vel pati, vel utrumque posse. At infinitum nec agere potest in infinitum, nec ab eo pati, nec mouere, nec moueri. non tempore infinito, quia sicut actio & passio finem non haberent; non finito, quia finitum & infinitum æquali tempore mouerent: essetque ideo inter ea proportionio, quod falsum. Nullum autem corpus est extra cœlum, ne intelligibile quidem aut Mathematicum: quia omne sensibile est, & in loco certo. Mathematicis ratiōne autem non competit locus; qui scilicet solidus motus gratiâ est, à quo illa sunt absolute. Sed neque moueri posset infinitum vel enim ab alio; & sic essent duo infinita: vel à se, & sic esset animal, quod est impossibile. Omne enim animal figuram ha-

bet, & proportionem: quæ infinito repugnant.

## Ad Caput octauum.

**C**orpora Physica elementaria mouentur & quiescent, vel naturâ, vel vi. In quo autem loco natura quiescent, in eundem naturaliter feruntur; & contra, in quo quiescent vi, in eundem vi feruntur. Quod si motus aliquis secundum locum corpori cuidam sit violentus, eius profectò contrarius, erit eidem naturalis. Si enim motus sursum est terræ violentus, motus deorsum erit eidem naturalis.

Non sunt ergo plures mundi. Quia terra vnius apta esset moueri ad terram alterius, essent enim congeneres: at hoc fieri non posset. Terra enim in proprio mundo ascenderet. Vnus igitur est mundus, cùm sit vnicum mouens primum.

## Ad Cap. nonum.

**P**lures esse aut fieri mundos est impossibile. Quia materia omnis in illo absumpta est, è qua tota scilicet constare poterat. Nulla ergo materiæ portio superest, è qua alij mundi cœlīe procreentur. Nominе autem cœli intelligitur, id omne quod à summo cœlo continetur: Id est compages & ordo omnium corporum, siue mundus. Non est igitur extra cœlum corpus ullum, siue simplex, siue mixtum. Ideoque nec locus, nec vacuum, nec tempus, nec motus. Vnde quæ illic sunt entia, in loco non sunt, neque tempore senescunt, neque ulli mutationi sunt obnoxia: àll' αὐλόιστα, ē ἀπογῆ τὸν ἀερίου τελεστίbus ἔχοντας, ē τὸν αὐτοφερότων, οὔτε τὸν ἀπανταχώντα, quorum primum planè diuinum est, immutabile, summum, nihil prauum habens, nullius egens boni, sempiterno & incessibili motu mouens & sapientissimè rerum omniū finis, tempus omne, & infinitatem, vt summa perfectio, continens; æternum, semper ens, & immortale, à quo cæteris datum est esse & vivere; his exactius siue perfectius, illis obscurius.

## Ad Cap. decimum.

**O**rtum esse mundum, sed nunquam peritum, dixit Plato in Timæo; sed male. Quia quæ orta sunt, omnia pereunt. Secundò, si ortus est, ergo ex principiis quibusdam: ea ergo ante ortum mundi aliter se habere poterant, vel non. Si hoc, ergo vt ex iis antea non oriebatur mundus, sic nec postea oriri potuit: si illud, ergo & aliquando adhuc aliter habere poterunt, vñ-

de mundi corruptio sequi poterit. Democritus, vt ortum esse dixit, sic & peritum, sed ita, vt nunquam possit restituī. adhuc male. Quia vt antea cum non esset, ori potuit; sic & cum interierit, adhuc poterit reparari, manente scilicet eadem systasi & constitutione, quæ erat ante ortum. Empedocles verò pugnantia dicit, dum alternis mundum oriri putat & interire, amicitia & lite: facit enim mundum substantia perpetuum, & secundum elementorum naturas remanentem; ordine autem, forma & dispositione corruptibilem. Sed hoc est sempiternitatem inuehere; vt si quis vivissim ex puerō vir, ex viro puer fieret, maneret semper idem homo secundum naturam.

## Ad Caput undecimum.

**A**ncēps & confusa mens redditur, & ιοειγεῖσθαι, per homonymiam, dum pro uno sumit id quod multis usurpat modis. Ergo æquiuocum distinguendum; vt est in generabile, quod dicitur tribus modis. I. Quod cum antea non esset, nunc ἀγέντος est, sed tamen nulla præunte generatione & γέννησι, aut motu, vt contactus, motus. II. Quod τὸν φθαρτὸν genitum non est, licet gigni possit, vt τὸν, & αρρωστη. III. Quod impossibile est φθαρτοῦ. generari, itavt aliquando sit, aliquando non: vt cœlum Aristoteli. Tot modis dicitur generabile, corruptibile, incorruptibile. Sed impossibile bifariam dicitur. Primò, simpliciter, quod nec est, nec esse aut fieri potest. Secundò, quod non facile, nec adiuvātur, nec bene.

Vis & potentia naturalis, quantum ad id quod potest, explicari ac determinari debet secundum terminum excellentiæ. Vt si maximum pondus quod portare valles, sit ducentarum librarum, diceris vim habere portandi 200. libras, qui enim potest maius, potest minus; & si vides festucam, videbis & trabem. Quantum autem ad id quod non potest facultas naturalis, debet ea designari per minimum: quod non potest. Si enim minimum præstare nequeas, vt portare 200. libras: neque maius præstabis, vt 300.

## Ad Cap. duodecimum.

**V**æ possunt esse & non esse, ea certum ac definitum tempus habent ad existendum; alioqui quād maximo tempore dato, possent adhuc esse in maiori, vel non esse; siveque possent esse infinito tempore, & non esse: quod repugnat.

Impossibile, possibile, verum, falsum, dicuntur vel ex hypothesi, vel absolutè. Sed absolutè falsum, & absolutè impossibile

non idem valent. Nam falsum est absolu-  
tē, eum qui sedet, stare; non impossibile:  
At Diametrum esse commensurabilem co-  
stā, vel simul stare & sedere, absolutē falsū  
est & impossibile. Posito igitur impossibili  
accidit impossibile; falso autem non ne-  
cessariō accidit impossibile. Idem enim si-  
mul ad apposita potentiam habet, sed non  
ut ea simul habeat.

Omne igitur sempiternum est incorru-  
ptibile. Si enim sempiternum esset corru-  
ptibile, idem simul esset & non esset. Esset  
quidem, quia sempiternum; non esset,  
corruptione adueniente. Est etiam omne  
sempiternum ingenitum, quia quod geni-  
tum est, aliquando existit, aliquando non.  
Non erat enim antequam generaretur.  
Omne igitur sempiternum est ingenerabi-  
le & incorruptibile, & contra. Ut ergo re-  
ciprocantur, ingenerabile, incorruptibile,  
sempiternum: sic & generabile, corrupti-  
bile, caducum. Errauit igitur Plato qui  
mundum genitum esse dixit, esse tamen  
incorruptibilem. Quod si velit Plato omne  
genitum esse secundum naturam suam cor-  
ruptibile, nunquam tamen actu corruptum  
iri, propter externam causam eius conser-  
uaticem, nempe Deum, fallitur. Quia da-  
retur aliquid, quod esset semper, & non  
posset esse semper. Hic tamen monuerim,  
rationes Aristotelis non necessariō conclu-  
dere neque eas valere nisi in generatione  
physica. Quid enim vetat mundum suę  
relictum naturae, posse dissolui ac interire?  
Eum tamen à Deo, cuius potentia nullis  
est limitibus circumscripta, perpetuo con-  
seruari? Ut ergo mundum, cùm nihil esset,  
præpotens Deus creare voluit; sic & eum  
dem semel productum pari bonitate, sa-  
pientia, & virtute in æternum conseruabit.  
Ratio facti, potentia est facientis. Quan-  
quam crediderim non posse rationes Ari-  
stotelis, pro æternitate motus & mundi  
adductas, humanis & Physicis responsio-  
nibus dissolui, quicquid reclament sciolii  
quidam. optimè enim ex concludunt, se-  
cundum naturalia principia. Neque iis satis-  
fieri potest nisi adducto miraculo creatio-  
nis, quod fide quidem innotescit; nullā au-  
tem fortè aptā satis demonstratione potest  
persuaderi. Ut intelligant omnes, vnum  
Aristotelem, solo naturae lumine illustra-  
tum, de rebus naturalibus secundum natu-  
rae Physicæque principia, optime fuisse  
philosophatum. Quid si crediderit Aristoteles  
maiorem Deo, eiisque infinitæ boni-  
tati, gloriam cedere ex æternitate mundi,  
quam ex eius temporanea creatione?

## Liber secundus de Cælo.

**H**abet Capita 14. vel, ut alij volunt,  
duodecim: Partes tres. Prima, est  
de toto cœlo. Secunda, de stellis. Tertia,  
de terra, quatenus est mundi centrum, cir-  
ca quod voluitur cœlum.

## Ad Caput Primum.

**C**OELUM nec ortum esse, nec corrū-  
ptum iri, sed vnum ac sempiternum  
esse, constat ex dictis. Et præterea ex pris-  
corum sapientum consensu, qui Deo sem-  
piterno cœlum sempiternum assignarunt.  
Porrō fabula est, Atlātem humeris cœlum  
sustinere, grauitas enim nulla in eo est. Fal-  
sum etiam Animam mouere cœlum, quasi  
animal; cum enim perpetuò mouere debe-  
ret, non esset lassitudinis & doloris expers,  
nedum beata: sed Ixioni similis, & infeli-  
cior anima mortalium: quæ somno & quiete  
reficitur ac recreatur.

## Ad Caput secundum.

**L**OCI, positionisque differentiæ omnes,  $\tau\acute{\alpha}$ ,  $\tau\acute{\omega}$ ,  $\tau\acute{\mu}$   
quæ sunt seorsum, deorsum, ante, re- $\tau\acute{\omega}$ ,  $\tau\acute{\mu}$   
tro, dextrum, sinistrum, cœlo conue- $\tau\acute{\omega}$   
niunt. Quia cœlum est animatum & perfe- $\tau\acute{\omega}$   
ctum: (animam enim, id est, intelligentiam,  $\delta\acute{e}xi\acute{on}i$ ,  
habet, non quasi formam informantem,  $\epsilon\acute{r}\acute{e}g\acute{o}$ ,  
sed assistentem:) at sex illæ situs differentiæ  
rebus animatis perfectisque conueniunt.  
Malè Pythagorei dextrum duntaxat & si-  
nistrum cœlo tribuerunt. Quia has dif-  
ferentias aliæ quatuor anteedunt. Primæ  
enim sunt sursum & deorsum, quæ vbique  
sunt, & in viuentibus pertinent ad accre-  
tionem: Sequuntur ante & retro, quæ solis  
sentientibus insunt. Sensus enim est in an-  
teriori parte, saltem maximè. Ultimæ ve-  
rò & perfectissimæ sunt, dextrum & si-  
nistrum, quæ animalibus locum mutantibus  
perfectisque conueniunt.

Sursum ergo primi cœli est polus Antarc-  
ticus; deorsum, Arcticus. Ante, Meri-  
ties; retro, media nox, siue punctum vtri-  
usque. Dextrum, Oriens, à quo scilicet  
est motus. Sinistrum, Occidens. In aliis  
sphæris, quæ opposito modo mouentur, a-  
liter res habet.

## Ad Cap. tertium.

**V**NUMQUODQUE quod agere aptum est,  
gratia suæ operationis est. Dei autem  
operatio; immortalitas est siue perpetua  
vita, motus ergo perpetuus ei conue-  
niet, quo scilicet cœlum diuinum corpus  
mouebit.

mouebit. Ergo cœlum circulariter mouebitur, eritque rotundum. Tale enim corpus per se semper conuertitur. Quod si semper cœlum conuertitur, certè quiescat aliquid in medio mundo, nempe terra, idque naturaliter. Cūm enim terra perpetuò quiescat, si violenter quiesceret, aliquid violentum esset perpetuum. Iam verò, si terra est, erit & ignis. Si enim vnum contrarium est, erit & alterū. Et si terra & ignis sunt, erunt media elementa, aer & aqua, terræ & igni contraria. Quod si sint 4 clementa, erunt generationes & corruptiones ex illis, & propter illa, contraria scilicet & corruptibilia. Si autem sint generationes & corruptiones, necesse est esse plures sphæram cœlestium conuersiones. Si enim esset sola prima, semper omnia se se eodem modo haberent, cūm sit maximè vna & æquabilis.

*Ad Cap. quartum.*

**C**OELUM figuræ est rotundæ. Hæc enim figura est omnium prima, & perfectissima. circulus enim in planis & rectilineis tenet principatum: at ut se habet circulus ad plana, sic sphæra sive figura rotunda ad solida. Ut enim circularis figura vnicā lineā continetur; sic sphærica superficie vnâ. Conuenit ergo figura rotunda primo & perfectissimo corpori, nempe cœlo ultimo; si autem huic, ergo & inferioribus; atque etiam elementis, quæ sibi omnia cohærent. Nam quæ à rotundo continentur, necesse est esse rotunda. Neque verò figura rectilinea, neque lenticularis, neque ovalis, aut alia præter rotundam cœlo conuenit. Cūm enim circulariter moueat, sequeretur dari vacuum extra cœlum. Nam cūm necesse esset in motu angulos sibi vicissim succedere, esset nunc ibi corpus cœli, vel pars eius, vbi antea non erat: At vacuum non est extra cœlum. Sed & motus cœli aliorum est mensura. At mensura in omni genere est quid minimum: vt in numeris vniuersitas; in ponderibus granum, minimus autem motuum celerissimus est. Ergo erit lineæ in seipsum minimæ, quæ certè circularis est. Si igitur cœlum circulariter mouet, erit necessariò rotundum. Quod si aqua rotunda est, vt hinc constat quod ea nunquam quiescat, donec paribus à mundi centro lineis distet: & quod aere rotundo ambiatur, aer etiam ab igne: si, inquam, elementa rotunda sunt, & cœlum adhuc rotundius; profectò erit totus mundus exquisitissimè rotundus, vt nihil arte factum ἐχερόκυπτον perfectius possit rotundari.

Tom. I.

*Ad Caput quintum.*

**C**VM in æternis nihil casu & fortuito eueneriat, subest sanè causa cur moueat cœlum ab oriente in occasum, per punctum meridiei, non contrà: hæc verò est, quia dextrum cœli est oriens, antrorsum verò est meridies: at præstabilius & melius est motum fieri à parte dextrâ & ad anteriem partem, quam contrà. Natura autem semper optimum facit. Hinc enim ignis elementorum nobilissimum, sursum mouetur; quia hic locus est diuinior.

*Ad Cap. sextum.*

**V**NIFORMIS est primi cœli motus ac regularis; quia pari semper velocitate fertur. Si enim esset ἀώμαλος & irregularis, posset nunc intendi, id est, fortior & celerior esse; nunc remitti, id est, fieri tardior; nunc esse in statu, id est, in vigore, summâque perfectione. Omnis enim difformis irregularis latio & aetate, & ætate, & æxiliu τέχει, remissionem, intensionem, vigorēque habet. Sic motus grauium & levium, qui naturalis dicitur, in fine celerior est: projectorum, initio: animalium, in medio. At in primi cœli motu, hæc esse non possunt, quia sempiternus est & circularis, id est, principio, fine, & medio carens. Secundò, irregularitas motus vel est à mouente, cuius scilicet non sit eadem semper mouendis vis; vel à mobili, quod scilicet non sit eadem ratione dispositum: at neutra causa est in motu cœli. Mobile enim, id est, cœlum ipsum, semper manet idem, simplex, ingenitum, incorruptibile, immutabile; mouens verò longè magistale. Tertiò, stellæ firmamenti, semper eamdem distantiam seruant inter se. Quartò, remissio est ἀδυομέτρη, imbecillitas quædam, sive impotentia: omnis autem impotentia est præter naturam, ut senectus, decretio: quæ proximè à spirituum defectu, remotè à pugna & dissidio elementorum contingit. Cum ergo cœlum non sit naturæ elementaris, neque quidquam habere possit præter naturam, quia deberet esse id quod præter naturam est, sempiternum; erit omnis impotentiæ expers, adeoque remissio. Motus ergo primi cœli regularis est,

*Calorem  
monetur  
dūalōsis:*

*Ad Caput septimum.*

**A**STRÀ sunt eiisdem naturæ cum suo cœlo. Vnumquodque enim de eius corporis naturam est, in quo est. Sic voluerunt alij, stellas esse igniculos: quia cœlum, in quo sunt, ignem esse putarunt; licet falsum sit, cœlos & astra ignea esse. Calorem enim luménque producunt, suo motu aerei-

M

περικε fricando. Motus enim calefacit, imò & γένη κα accedit ligna, lapides, ferrum, liquat ρνοις ου plumbum, vt in sagittis per aerem violen- πυρούς & ter impulsis. Non igniuntur tamen ipsæ ξύλα, & sphæræ cœlestes, sed aer, qui etiā ob iustum, λιθούς, & motione fit ignis: Incalescit autem maxi- σιδηρούς. mē à sphéra solis, caloris incrementa suo ac- cessu facientis, radiis scilicet in nostros ver- tices arctiūs coeuntibus ac geminatis.

## Ad Caput octauum.

**A**stra cœlis infixa non mouentur per se & proprio suo motu, ut pisces in aqua, aues in aere; sed ad motū suorum orbium. Alioqui mouerentur quiescentibus orbi- bus, ipsisque astris, quod est apertè falsum. vel utrisque proprio motu motis: & sic æquales essent orbium & astrorum velocita- tes: quod absurdum; quia maiora, velociora, vel ipso cœlo quiescente, quod etiam fal- sum, ob eamdem fere rationem. Nam a- stra quæ in circulis maioribus sese moue- rent, velociora essent iis quæ in minorib; sicque celeritates astrorum proportionem haberent ad circulorum magnitudines. Se- cundò, si astra mouerentur proprio motu, ea cum rotunda sint, vel mouerentur per conuersionem; & hoc non; quia quæ conuertuntur non mutant locum; astra autem mutant; nunc enim in ortu sunt, nunc in occasu. Quòd si Sol circumagi videtur, vel quodammodo versari, cùm oritur, vel occi- dit, id sit ob visus longè se exténdentis imbe- cillitatem: cuius visibilis spiritus ab ipso Sole circumuoluitur. Quæ etiam causa est, cur stellæ fixæ micare videantur, non planetæ, cum illæ distent magis. Vnde ob distantiam tremit vis<sup>o</sup>, qui tremor in ipso astro esse pu- tatur. Vel per volutationē, & hoc non. Sem- per enim eadem astrorum facies non appa- reter: Quæ tamen eadem semper appetet, vt in luna videre licet: quæ cum plenum or- bem exhibet, eamdem semper faciem, ma- culosam scilicet & obscurioribus particulis interlitam ostentat. Denique nulla stellis organa data sunt ad progressum, vt anima- libus dati sunt pedes; ergo signum est ea non progredi propria vi, sed moueri ad sui cœli motum.

## Ad Cap. nonum.

**E**leganter quidem, καὶ μῆτες, & τελεῖται, dixit Pythagoras, sphæræ cœlestes, a- stra que iis infixa, impulsu suo motuque pe- renni, harmoniam & concentum edere sua- vissimum, qui tamen ob audiendi consuetu- dinem non percipiatur; sed procul à verita- to. Si enim à cœlis esset sonus; is sanè vim inferret corporibus sensilibus, longè ma- iorem & nocentiorem quam tonitruis sonus